
6. IMPLANTAÇÃO DA GESTÃO DE RISCOS DOS PROCESSOS DE ELEIÇÃO

Descrição: 

Processos envolvidos:

1.
2.
3.
4.
5.
6.
7.
8.

Resultados esperados: 

Período: 

AÇÃO UNIDADES ENVOLVIDAS PRODUTOS

1

2

3

4

Identificação, avaliação e tratamento de riscos dos processos de segundo nível do
macroprocesso ”Realizar Eleição”

 Registrar candidatos (Presidência)
 Fiscalizar propaganda eleitoral (Presidência)
 Preparar mesas receptoras (VPCRE)
 Preparar urnas (STI)
 Captar votos (Presidência)
 Apurar, totalizar resultados e proclamar eleitos (Presidência)
 Julgar prestação de contas (VCPRE e Presidência)
 Diplomar eleitos (VPCRE e Presidência)

Gestão dos riscos dos processos de segundo nível do macroprocesso ”Realizar
Eleição” implantada e aumento do resultado do IE 28

julho de 2025 a junho de 2026

Realização de oficinas para
identificação e análise dos riscos de
cada processo

Gestores dos processos,
representantes das unidades que
executam os processos,
stakeholders e partes envolvidas

Riscos dos processos identificados e
níveis residuais dos riscos definidos

Realização de oficinas para
avaliação, priorização e tratamento
dos riscos identificados

Gestores dos processos e
stakeholders

Respostas aos riscos e controles
futuros dos processos definidos

Planejamento das ações
necessárias à implementação dos
controles futuros

Gestores dos processos e
unidades envolvidas

Plano de gerenciamento de riscos
elaborado

Implantação do monitoramento e
controle dos riscos dos processos

Gestores dos processos e
stakeholders

Plano de gerenciamento de riscos
publicado e monitorado
continuamente

As oficinas são presenciais com carga horária de 16 horas
A ASGERI conduzirá as oficinas e orientará a realização das demais etapas

Observações:


